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YTRINGSFRIHED
Regeringen har i de forløbne år brugt 
ytringsfriheden som påskud til at 
undgå dialog:

Under Muhamed-sagen inviterede en række 

arabiske ambassadører i et brev statsministeren 

til et møde. Invitationen blev afvist med be-

grundelsen: “Ambassadørerne stillede krav om 

at jeg skulle tage retlige skridt mod Jyllands-

Posten”. Ambassadørerne skriver til Anders Fogh 

Rasmussen, at “karikaturerne går imod de dan-

ske værdier tolerance og civilsamfund.” Derfor 

opfordrer de den danske regering til at få place-

ret et ansvar inden for rammerne af den danske 

lovgivning. De anerkender dansk lovgivning og 

demokratiske spilleregler: “…ytringsfrihed og 

menneskerettigheder, værdier som vi alle deler.” 

Censur fremgår ingen steder af brevet, hvilket 

ellers er statsministerens offentlige begrundelse 

for at afvise dialogen med ambassadørerne. 

Men blande sig i hvad pressen ytrede, var lige 

hvad Anders Fogh Rasmussen gjorde, da han i 

forbindelse med dokumentaren Den Hem-

melige Krig angreb DR og fik produceret en 

redegørelse, der herefter blev fuldstændig 

underkendt af Pressenævnet. 

Anders Fogh Rasmussen udtalte:

“Min klare opfattelse er, at Danmarks Radio har 

et meget, meget stort troværdighedsproblem 

(…) Jeg kan blot konstatere, at de indslag som 

Danmarks Radio har bragt, er fuldstændig for-

drejede i forhold til de oplysninger, vi har i rege-

ringen, og som vi har videregivet til Folketinget.”

DR tilbageviste derefter alle påstande om for-

drejede oplysninger, ligesom også Pressenævnet 

fandt, at dokumentaren var saglig. 

Anders Fogh blander sig altså i, hvad medierne 

ytrer. I andre tilfælde forhindrer han til dels 

medierne i at rapportere om forhold, der angår 

samfundet. Ekstra Bladets Bo Elkjær henvendte 

sig godt 700 gange til statsministeren for at få 

et interview om Irak-krigen, som han tidligere 

var blevet lovet af selvsamme. Han fik intet 

svar på sine hundredevis af henvendelser, før 

ombudsmanden skred til handling. Ombuds-

manden konkluderede, at i fald statsministeren 

i øvrigt gav interviews om Irak-krigen, var det 

“usagligt” at nægte en bestemt journalist et 

interview. I juli 2007, dagen efter ombudsman-

dens konklusion, fik Elkjær endelig sit interview 

– i øvrigt i forbindelse med at de danske styrker 

blev trukket hjem fra Irak. 


